ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПРИКАЗ
с. Красное

 «31» октября  2013 года                                                                                 №895

О подготовке и проведении

районного  конкурса

«Педагогический дебют – 2014»

 В целях создания условий для развития творческого потенциала и

самореализации молодых учителей, формирования их активного

профессионального отношения к совершенствованию системы образования

приказываю:

1. Объявить районный конкурс «Педагогический дебют – 2014».

2. Утвердить Положение о районном  конкурсе «Педагогический дебют –

    2014» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри районного  конкурса (приложение №3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений предоставить

документы на участников конкурса в соответствии с Порядком проведения

районного конкурса «Педагогический дебют – 2014» в отдел образования

(методический кабинет) до 20 декабря 2013 года.

6. Итоги районного конкурса «Педагогический дебют – 2014» подвести до 20

января 2014 года.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую

методическим кабинетом Тищенко Елену Валентиновну.

Заместитель начальника отдела образования                        Н.Переверзева

Приложение № 1

к приказу отдела образования

 администрации Красненского района

 от « 31 » октября 2013 г. №895

Положение

о районном конкурсе «Педагогический дебют – 2014»

Районный конкурс «Педагогический дебют – 2014» проводится отделом

образования администрации Красненского района.

I. Задачи конкурса:

- создание условий для развития творческого потенциала и самореализации

молодых педагогических работников;

- формирование активного профессионального отношения к

  совершенствованию системы образования;

- стимулирование профессионального роста молодых учителей;

- дальнейшее повышение престижа педагогической профессии.

II. Порядок выдвижения кандидатов:

2.1.  В районном конкурсе «Педагогический дебют – 2014» принимают

участие учителя всех общеобразовательных учреждений. Выдвижение на

участие в конкурсе производится администрацией общеобразовательных

учреждений (далее – Заявители).

2.2.  Педагогический стаж участников конкурса – до 3 лет.

III. Жюри конкурса

3.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав

жюри могут входить специалисты, методисты, учителя, имеющие большой

опыт практической и научной работы в системе образования.

3.2. Состав жюри утверждается Оргкомитетом конкурса. По каждому

конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

3.3. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в

соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом конкурса.

IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в два тура – отборочный (заочный) и очный.

4.2. В оргкомитет районного конкурса до 20 декабря 2013 г. направляются

следующие документы:

- представление Заявителя с печатью и подписью руководителя

общеобразовательного учреждения (приложение к Положению 1);

- заявка участника (далее – Материалы) (приложение к Положению 2);

- эссе (Приложение к Заявке №1);

- творческая работа (Приложение к Заявке №2);

- материалы из опыта работы (Приложение к Заявке №3);

- педагогический проект «Моя инициатива в образовании» (методические

рекомендации по оформлению паспорта проекта см. на сайте БелИПКППС

раздел «Экспертная комиссия по проектам»);

- цветные фотографии: (портрет, формат 20х30); жанровая фотография (с

внеклассного мероприятия, с урока и т.д. формат 20х30). Электронная версия

фотографий предоставляется в формате *.jpg.

4.3. Не подлежат рассмотрению Материалы, подготовленные с нарушением

требований к их оформлению, а также поступившие в Оргкомитет позднее

указанного срока.

4.4. Заочный (отборочный) тур включает оценку документов участников

конкурса членами жюри и проводится с 20 декабря 2013 года по 15 января

2014 года.

4.5. Материалы участников конкурса оцениваются по следующим критериям:

культура оформления документов, мировоззренческая, культурологическая,

психолого-педагогическая позиция, неординарность и глубина

педагогического мышления, качественные характеристики обязательного

приложения (разработки уроков, внеклассных мероприятий) – Максимальное

количество баллов - 50.

4.6. Очный тур (15-20 января 2014 года). По результатам заочного

(отборочного) тура выстраивается рейтинг, который утверждается

протоколом на заседании жюри и является основанием для определения

состава участников очного тура.

4.7.Конкурсные задания очного тура:

- презентация педагогического проекта «Моя инициатива в образовании»

(регламент – 10 минут, включая 3 минут на вопросы и ответы);

- учебное занятие по предмету (регламент – 30 минут, 10 минут на

самоанализ);

4.8. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим

критериям:

4.8.1. Презентация проекта: актуальность, инновационность, реалистичность,

культура презентации. Максимальное количество баллов – 40.

4.8.2. Учебное занятие по предмету: фундаментальность знания предмета,

методическая компетентность, психолого-педагогическая компетентность,

личностные качества. Максимальное количество баллов – 50, из них учебное

занятие – 40, самоанализ – 10.

4.9. Участники очного тура конкурса, набравшие наибольшее количество

баллов по результатам оценки конкурсных заданий, объявляются

победителями Конкурса.

V. Руководство конкурсом

Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет,

утвержденный приказом отдела образования администрации Красненского

района. Районный оргкомитет определяет порядок, формы, место и даты

проведения этапов конкурса.

VI. Итоги конкурса. Награждение

6.1. Победители районного конкурса «Педагогический дебют – 2014»

награждаются дипломами отдела образования.

6.2. Конкурсные материалы победителей районного конкурса

«Педагогический дебют – 2014» направляются для участия в областном

конкурсе «Педагогический дебют – 2014».

Приложение к Положению 1

Представление Заявителя

(на бланке организации)

Оргкомитет конкурса

«Педагогический дебют – 2014»

_________________________________________________________________

(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя)

выдвигает________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

_________________________________________________________________

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в конкурсе «Педагогический дебют – 2014».

Руководитель организации                                  Подпись

 ________________________________

_______________________

(фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение к Положению 2

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА

ФИО, должность

ФОТО

ДЕВИЗ, ПОД КОТОРЫМ УЧАСТНИК ВЫСТУПАЕТ НА

КОНКУРСЕ:

1.Общие сведения
Субъект Российской Федерации

Населенный пункт

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа и учеба
Должность (по штатному расписанию)

Место работы или учебы (название

учебного заведения по уставу)

ФИО директора образовательного

учреждения

Год приема на работу/поступления

Педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения анкеты)

3. Образование

Образование (укажите название и год

окончания учебного заведения, факультет)

Знание языков (укажите каких и степень

владения)

4. Общественная деятельность

Правительственные, отраслевые,

общественные и международные награды

(укажите название и в скобках год

получения награды)

Членство в общественных организациях

(укажите название и год вступления)

Работа в органах государственной власти,

муниципалитетах (укажите название, год

избрания, назначения, должность)

5. Семья

Семейное положение (укажите имя супруга

(супруги) и его (ее) профессию)

Дети (укажите имя и возраст детей)

6. Увлечения

Хобби

Спорт, которым увлекаетесь

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

7. Контакты

Рабочий адрес

Домашний адрес

Рабочий телефон

Домашний телефон

Мобильный  телефон

Факс

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете

Адрес школьного сайта в Интернете

8. Документы

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

ИНН

Страховое свидетельство пенсионного

фонда

9. Заявка на учебное занятие на очном туре конкурса

Название предмета

Класс

Приложение к Заявке №1

 Эссе «Я могу сделать школу лучше»

Готовится в свободной форме. В эссе отражается мировоззренческая,

культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя. В работе

могут содержаться ссылки на источники, список которых должен

прилагаться. Объем не более 10 тыс. компьютерных знаков.

Приложение к Заявке №2

 Творческая работа, содержащая мнение педагога по поводу

привлечения молодежи в систему образования и поддержке молодого

специалиста в процессе его профессионального роста. В работе могут

содержаться ссылки на источники, список которых должен прилагаться.

Объем не более 10 тыс. компьютерных знаков.

Я, (Ф.И.О.), подтверждаю согласие на участие в Конкурсе. Подтверждаю

правильность изложенной в заявке информации. Даю разрешение на

внесение информации в базу данных и использование заявки в

некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и

периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской

обработки.

Дата                                                                                          Подпись

Приложение к Заявке №3

Обязательными приложениями к заявке являются:

Фотографии

Портрет, формат 20х30, жанровая

фотография (с внеклассного

мероприятия, с урока и т.д.) формат

20х30. Электронная версия

фотографий предоставляется в

формате *.jpg.

Материалы из опыта работы

Прилагаются разработки уроков по

одному из разделов учебной

программы (до 3), разработка

внеклассного мероприятия (1).

ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ УЧАСТНИКА РАЙОННОГО КОНКУРСА

«ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ДЕБЮТ – 2014»

Документ  Бумажная копия  Электронная копия

1. Представление  v  v

2. Заявка участника  v  v

3. Эссе  v  v

4. Творческая работа  v  v

5. Материалы из опыта

работы

v  v

6. Педагогический

проект «Моя

инициатива в

образовании»

v  v

4. Фотографии  v  v

Приложение № 2

 к приказу отдела образования

от « 30 » октября  2013 г. №895

Состав оргкомитета

районного конкурса «Педагогический дебют – 2014»

1. Чумаченко Наталья Ивановна

председатель оргкомитета,

начальник отдела образования

2. Тищенко Елена Валентиновна

заместитель председателя

оргкомитета, заведующая

методическим кабинетом

Члены оргкомитета

3. Жданова Элеонора Александровна

методист отдела образования

4. Красюк Ольга Михайловна

методист отдела образования

5. Ушакова Ирина Валерьевна

методист отдела образования

Приложение № 3

к приказу отдела образования

 от « 30 » октября  2013 г. №895

Состав жюри

районного конкурса «Педагогический дебют – 2014»

1. Чумаченко Наталья Ивановна

председатель жюри, начальник

отдела образования

2. Тищенко Елена Валентиновна

сопредседатель жюри,

заведующая методическим

кабинетом

3. Жданова Элеонора Александровна

методист отдела образования

4. Красюк Ольга Михайловна

методист отдела образования,

секретарь конкурса

5. Ушакова Ирина Валерьевна

методист отдела образования

6. Дручинина Людмила Николаевна

учитель математики МОУ

«Новоуколовская сош»,

победитель районного конкурса

«Учитель года-2013 »

7. Щербинина Вера Петровна

учитель истории МОУ

«Красненская сош имени М.И.

Светличной», призер районного

конкурса «Учитель года-2013»